⁷ Aristotle, *Omnia quae extant opera* (1552 ed.), I, fols 7^v-8^r: ‘Deinceps liber Posteriorum subit, ex Averrois sententia ita collocatus (quamvis de huius ordine non parva lis existat) quem cum expurgare a varijs erroribus coepisset, immatura morte subreptus fuit, adeo, ut ego coactus sim eius insequeus vestigia ad graecum exemplar accommodare, atque unum aliud, quod longe difficilius reliquerat imperfectum, persolvere. Nam cum Averrois super hunc librum magna commentaria ab Abramo de Balmes, a Burana Veronensi, Iacoboque Mantino conversa essent, eumque Abrami translatio mendosa esset, atque obscura, manca vero ac depravata Buranae versio foret, quod et ipse in codice suo manuscripto, qui ad nos post obitum Bagolini pervenit, testatur, Mantini autem traductio solum a primo contextu ad centesimumquingagesimum usque primi libri appareret, Bagolinus unam duntaxat alijs scilicet meliorem elegerat caeterarum collatione, atque ope conformata, nulla facta additione ex seipso. quod quidem onus initio ferme cursus destituere coactus est. Ego itaque hanc rem aggressus sum, eamque ad finem usque viventis illius ordinem secutus perduxi: has enim tres conversiones ad verbum comparavi, et illam Buranae, quam, velut basim, Bagolinus fecerat, quae adjicienda videbantur, illius more adieci, corrigenda correxi, conversionum diversitates, sensuum, vocabulorumque repertas in margine signavi.’

⁸ Aristotle, *Opera cum Averrois commentariis*, I, II, fol. 1^v: ‘Hic nihil deest. Hec vero spatia relinquimus ut translatio translationi aequae respondeat.’

⁹ Pavese, incidentally, dedicated his work to the same Bishop Bernardo Salviati as received the 1552–1550 Aristotle-Averroes.

213 because these two translations are rather literal, and it is often a case of simply
 214 substituting one term for another. Mantino writes in a more expansive style and it is
 215 more difficult to identify the exact equivalent in his text. Usually the substitutions
 216 have been made tacitly, but occasionally variations between the translations are
 217 signalled by asterisks in the text and the words 'Jacob legit' or 'Abram legit'
 218 (usually in abbreviation) prefix the alternative translation in the margin. More
 219 frequently one finds merely 'a.l.' preceding the alternative reading ('alia lectio').
 220 A rather long example of such a gloss is:

221 Commentary on the *Posterior Analytics* in the 1552–1550 edition, fol. 127^r

222 Text: Numerum et dispositiones * specierum ipsarum... secundum quod deducunt homi-
 223 nem ad verificationem perfectam et formationem perfectam